
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni 
 

N. 36 DEL 25-07-2024 
 

Reg . Generale 190 
Oggetto: Fornitura energia elettrica per la pubblica illuminazione. Assunzione d'impegno di 

spesa nei confronti della Società Hera Comm S.p.A. per forniture fino al 30 giugno 
2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione G.M. n.10 del 10.03.2021 recante “Approvazione del regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” di modifica della struttura organizzativa con l’istituzione 
delle seguenti aree:  

- Amministrativa;  

- Finanziaria;  

- Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente;  

- Urbanistica Edilizia Manutenzioni;  

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 17.04.2024 di conferimento delle titolarità di P.O., che dispone il 
sig. Olindo Carta, già vicesindaco, quale Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni; 

RICHIAMATA la determinazione di Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.19 del 14.05.2024 di 
nomina dell’ing. Marco Piludu quale responsabile dei procedimenti inerenti l’illuminazione pubblica; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

 l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

 l’articolo 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 
di gestione amministrativa, nella specie per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 07.03.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.36 del 25-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 24.01.2024 è stato adottato lo 
Schema del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026”, entro cui è ricompreso 
l’intervento in partenariato pubblico privato definito Servizio energia e gestione integrata degli impianti 
di illuminazione pubblica; 

CONSIDERATO CHE in conseguenza di sopravvenute variazioni normative, l’intervento merita un 
riesame; 

PRESO ATTO CHE questa condizione impone di operare in linea di continuità col passato per quanto 
riguarda la fornitura di energia per la pubblica illuminazione in riferimento ai seguenti punti di fornitura 
(POD): 

POD Indirizzo 

IT001E04086939 Via Marconi 

IT001E04071444 Via 4 Mori 

IT001E04071426 Via Trexenta 

con l’attuale affidatario Hera Comm S.p.A. c.f. 02221101203, P.IVA 03819031208, esercente del 
Servizio a tutele graduali riservato alle piccole e microimprese del settore dell’energia elettrica per il 
periodo 1 luglio 2021/30 giugno 2024 nel territorio della Sardegna; 

POSTO CHE: 

- con determinazione di Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.3 del 07.02.2024 si è 
provveduto a impegnare l’importo di €.10.000,00 sul Capitolo 171100 - CONSUMO DI 
ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE nei confronti della società 
Hera Comm S.p.a. c.f. 02221101203, P.IVA 03819031208, al fine di garantire la copertura della 
spesa relativa alla fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione fino al 29 febbraio 
2024, assumendo a tal fine l’Imp.6/2024; 

- con determinazioni di Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.15 del 28.03.2024 e n.28 del 
07.06.2024 si è provveduto a integrare l’Imp.6/2024 di €.20.000,00; 

CALCOLATO forfettariamente in €.2.000,00 l’importo lordo da stanziare per la copertura delle spese 
di fornitura di energia elettrica per la  pubblica illuminazione fino al 30 giugno 2024, data di cessazione 
degli effetti del contratto di fornitura Hera Comm; 

VERIFICATA una disponibilità per assunzione di nuovi impegni di €.10.000,00 nel Capitolo  171100 
- CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE nel corrente 
anno di bilancio, idonea quindi a garantire la copertura della spesa; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto espresso, di procedere allo stanziamento di €.2.000,00 per 
fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione fino al 30 giugno 2024, all’attuale affidatario 
Hera Comm S.p.A. c.f. 02221101203, P.IVA 03819031208; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di  finanza  pubblica  in  materia  di pareggio di bilancio; 

DATO ATTO  CHE il Responsabile del Servizio: 

- non si trova in condizioni di conflitto d'interesse neanche potenziale relativamente al procedimento 
in oggetto; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.36 del 25-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

- esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 
la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 163, 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 07.03.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 

- il D.Lgs. n.118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 
conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che si intende integralmente richiamata; 

DI INTEGRARE di €.2.000,00 l’Imp.6/2024, a valere nel corrente anno di bilancio, sul Capitolo  
171100 - CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE nei 
confronti della società Hera Comm S.p.a. c.f. 02221101203, P.IVA 03819031208, al fine di garantire la 
copertura della spesa relativa alla fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione fino al 30 
giugno 2024, in riferimento ai seguenti punti di fornitura (POD): 

POD Indirizzo 

IT001E04086939 Via Marconi 

IT001E04071444 Via 4 Mori 

IT001E04071426 Via Trexenta 

DI PROCEDERE ad integrazione dell’impegno di spesa se l’importo summenzionato si rilevasse 
sottostimato; 

DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 
TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole del pareggio di bilancio; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.36 del 25-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario unitamente agli 
allegati; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Carta Olindo 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


